
Id.n° 1061874

DIPARTIMENTO TECNICO – AMMINISTRATIVO

S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO

DELIBERAZIONE   
OGGETTO: Appalto integrato di progettazione, coordinamento della sicurezza dei lavori in fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori edili e impiantistici del nuovo Laboratorio di Patologia clinica 
presso l’ex Ospedale Celesia di Genova Rivarolo (CUP G37B15000230002): opere supplementari.
Codice progetto 400 (CIG 8317535703).

IL DIRETTORE GENERALE
Su conforme proposta del Direttore della Struttura Complessa Programmazione, Gestione 

Lavori e Risparmio Energetico;

Visto l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n.239/19.4.2018 
rubricata “Rimodulazione dell’atto aziendale di diritto privato ai sensi dell’art.3 c.1 bis del d. lgs. 30 
dicembre 1992 n.502 e s.m.i adottato con deliberazione n.514 del 31.10.2017” e con deliberazione 
n.547 del 13.7.2018 da parte della Giunta Regionale e conseguente deliberazione del Direttore 
Generale n.353/02.08.2018;

Considerate le competenze che l’art.45 del predetto Atto Aziendale attribuisce alla Struttura 
Complessa Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico, della quale è incaricato 
Direttore l’ing. Marco Bergia Boccardo rinnovato nel suo incarico con deliberazione n.131 del 
28.2.2018, inserita all’interno del neo costituito Dipartimento Tecnico - Amministrativo; 

Indicato in particolare l’art.45 in riferimento all’Area Tecnica, la quale afferisce al 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo, dando atto altresì che con successiva deliberazione n.19 del 
23.1.2019 è stata attribuita al Direttore proponente la Responsabilità dell’Area Tecnica, con 
decorrenza dal 1.1.2019 per un periodo di anni tre;

Richiamata la deliberazione n.329 del 4.7.2019 di “Modifica della deliberazione n.31 del 
31.1.2017 di “Approvazione del regolamento concernente l’adozione di provvedimenti ed atti 
dell’Azienda” ed in particolare l’Allegato 1 che ricomprende fra gli atti soggetti a deliberazione della 
Direzione Generale al punto 15 i “provvedimenti di stipula (…) di contratti”; 

Vista la deliberazione n.134 del 11.3.2020 ad oggetto: “Modifiche ex art.32 comma 3 
dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato ai sensi dell’art.3 comma 1 bis del D. Lgs. 502 del 

30.12.1992 s.m.i con deliberazione n.239 del 19.4.2018” con la quale è stata approvata, all’interno 

dell’Atto Aziendale, la riorganizzazione dell’Area Tecnica;

Indicate le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (di seguito Anac) n.3 di 

attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 recanti “Nomina, ruolo e compiti del 

0000294 del 04/06/2020



2

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con deliberazione n.1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con deliberazione del Consiglio n. 1007 del 11 ottobre 2017;

Viste la deliberazione n. 122 del 5/03/2014 del Direttore Generale con cui è stato approvato il 

progetto di fattibilità per la realizzazione del nuovo Laboratorio di Patologia clinica presso l’ex 

Ospedale Celesia di Genova Rivarolo e la successiva deliberazione n. 257 del 15/04/2015 di 
approvazione del Programma Triennale 2015-2017 con inserimento del relativo intervento;

Richiamate le successive deliberazioni n. 591 del 3/11/2015 del Commissario Straordinario di 
approvazione della progettazione preliminare e n. 148 del 30/03/2016 di indizione di procedura aperta 

ex artt. 53, 55 e 83 del D.Lgs. 163/06 s.m.i. pro tempore vigente con cui fra l’altro si individuava quale 

Responsabile unico di procedimento (Rup) l’ing. Marco Bergia Boccardo, delegandolo alla gestione e 
legale rappresentanza in tutte le fasi per l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto, compresa la stipula 

del relativo contratto, nonché l’adozione dei necessari provvedimenti;

Indicato che con determinazione dirigenziale n. 1369 del 26/06/2017 del Direttore del 
Dipartimento tecnico, è stata individuata la Struttura tecnica dipartimentale di competenza fra gli altri 

per l’intervento in oggetto, attribuendolo alla presente Struttura;

Considerata inoltre la successiva deliberazione n. 901 del 21/12/2016 di aggiudicazione in via 

provvisoria al raggruppamento temporaneo di imprese (R.T.I.) I.T.I. Impresa Generale SPA con sede 

legale in via Portogallo, 60 quale Capogruppo e Comac SRL mandante col ribasso d’asta del 26,510 % 

divenuta definitiva con successiva deliberazione n°136 del 15/3/2017;

Dato altresì atto che in data 26/07/2017 è stato stipulato il relativo contratto d’appalto 

registrato in data 8/08/2017 al n° 4481 serie 1, previa costituzione del R.T.I. con atto a rogito notaio 
dott. Claudio Giannotti rep. 29630 raccolta 10567 in data 21/07/2017;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 728 del 4/4/2018 del Dirigente emanante che 

approva il quadro economico del progetto esecutivo che prevede una spesa di euro 3.030.000,00 dando 
atto che trova capienza nelle registrazioni contabili assunte nella deliberazione n. 591 del 3/11/2015;

Evidenziato che, con determinazione dirigenziale n. 2019-118.0.0-84 del 24/07/2019 del 
Dirigente della Direzione Urbanistica, il Comune di Genova ha concluso positivamente la conferenza 

di servizi decisoria ex art.10 comma 3 L.R. 10/2012 per l’approvazione del progetto in argomento;

Constatato che con atto a rogito notaio dott. Elena Cricchio rep. 13315 raccolta 8964 in data 

23/11/2017 è stata costituita una società consortile a responsabilità limitata “Celesia 2017 società 

consortile a.r.l.” per svolgere le attività a esse affidate, che subentra, senza necessità di autorizzazione 

o di approvazione, nell’esecuzione del contratto, ferma restando la responsabilità dei concorrenti 
consorziati, nominandone amministratore unico e legale rappresentante il signor Mattia Ernesto;

Evidenziato che con atto a rogito notaio dott. Elena Cricchio rep. 13316 raccolta 8965 in data 
23.11.2017 le due imprese aggiudicatarie costituenti il R.T.I. hanno nominato procuratrice speciale la 

Celesia 2017 società consortile a.r.l. in persona del suddetto amministratore unico e legale 

rappresentante “…affinché intrattenga qualsiasi rapporto con il committente ASL 3 ”(…) “derivanti 

dal contratto d’appalto” e “sottoscriva tutti gli atti e i documenti relativi al contratto anche a contenuto 



3

contrattuale (…) e quant’altro in rappresentanza delle suddette società per l’esecuzione del contratto”;

Preso atto che:
- con determinazione dirigenziale n. 2060 del 11/09/2019 del Dirigente proponente è stato 

autorizzato un subappalto, concernente lavori per euro 50.000,00 inclusi oneri della sicurezza 

rientranti nella categoria di lavorazioni prevalente OG1, all’Impresa Mapen SRL con sede legale in via 

Marco Biagi n.30 Corte Franca in Brescia (C.F. – P.IVA 03376560987);

- con determinazione dirigenziale n. 2651 del 19/11/2019 del Dirigente proponente è stato 

autorizzato un subappalto, concernente lavori per euro 15.087,00 inclusi oneri della sicurezza pari a 
euro 452,61 rientranti nella categoria di lavorazioni OS28, all’Impresa Idronova SRL con sede legale 

in via E. Fermi 24 in Novara (C.F. – P.IVA 01592390031);

- con determinazione dirigenziale n. 2749 del 29/11/2019 del Dirigente proponente è stato 

autorizzato un subappalto, concernente lavori per euro 4.750,00 inclusi oneri della sicurezza pari ad 

euro 142,50 rientranti nella categoria di lavorazioni OG1, all’Impresa Texam Tecnologie per 

l’ambiente s.r.l con sede legale in via Durazzo Marcello 3R a Genova (C.F. – P.IVA. 01382190997);

- con determinazione dirigenziale n. 2818 del 9/12/2019 del Dirigente proponente è stato autorizzato 

un subappalto di lavorazioni per euro 30.000,00 inclusi oneri della sicurezza pari ad euro 900,00 
rientranti nella categoria OS21, all’Impresa Mapen SRL con sede legale in via Marco Biagi n.30 Corte 

Franca in Brescia (C.F. – P.IVA 03376560987);

- con determinazione dirigenziale n. 152 del 24/01/2020 del Dirigente scrivente è stato autorizzato 
un subappalto di lavori per euro 70.000,00 rientranti nella categoria OS30, all’Impresa SGS Impianti 

srl con sede legale in Corso Mentana 21/2 a Genova (C.F. – P.IVA 02608670994);

- con determinazione dirigenziale n. 170 del 27/01/2020 del Dirigente scrivente è stato autorizzato 

un subappalto di lavori per euro 33.605,18 rientranti nella categoria OS21 all’Impresa F.lli B. Systems 

srl con sede legale in Cadelbosco Sopra (RE) in via Camillo Prampolini, 58 a Reggio Emilia (C.F. –

P.IVA 01376400352);

- con determinazione dirigenziale n. 291 del 06/02/2020 del Dirigente scrivente è stato affidato il 

servizio per collaudo tecnico-amministrativo e statico ex art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs.50/2016 
s.m.i;

- con determinazione dirigenziale n. 346 del 12/02/2020 del Dirigente scrivente è stato autorizzato 
un subappalto di lavorazioni per euro 45.000,00 rientranti nella categoria OS21 ed euro 15.000,00 

rientranti nella categoria OG1, all’Impresa Mapen SRL con sede legale in via Marco Biagi n.30 Corte 

Franca in Brescia (C.F. – P.IVA 03376560987);

- con determinazione dirigenziale n. 347 del 12/02/2020 del Dirigente scrivente è stato autorizzato 

un subappalto di lavori per euro 70.000,00 rientranti nella categoria OS28, all’impresa D.L.M.Y. 

Impianti srl con sede legale in via Natale Prampolini, 14 a Roma (C.F. – P.IVA 13109711005);

- con determinazione dirigenziale n. 348 del 12/02/2020 del Dirigente scrivente è stato autorizzato 

un’integrazione al subappalto rispettivamente di euro 55.000,00 rientranti nella categoria OS28 e di 

euro 49.913,00 rientranti nella categoria OS3, all’impresa Idronova s.r.l. con sede legale in via E. 



4

Fermi 24 in Novara (C.F. –P.IVA 01592390031);

- con determinazione dirigenziale n. 698 del 26/3/2020 del Dirigente scrivente è stata autorizzata la 
proposta di integrazione di subappalto di lavori affidati in precedenza all’Impresa Mapen SRL;

- con determinazione dirigenziale n. 912 del 20/4/2020 del Dirigente proponente di approvazione 

dell’aumento dell’importo originario del contratto, ai sensi degli articoli 132 comma 1 lett. a) e b) e 
comma 3 D. Lgs. 163/2006 s.m.i e 161 Regolamento, alle stesse condizioni, nel limite del quinto 

d’obbligo, per un importo un importo effettivo di euro 297.718,85 al netto del ribasso d’asta del 

26,510% rispetto al progetto esecutivo validato;

Esaminata la Relazione opere supplementari, allegata sub A) a firma congiunta del 
rappresentante dell’operatore economico esecutore dei lavori e dei progettisti interni Dirigente tecnico 
ing. Benedetto Macciò e Collaboratore tecnico per. ind. Enrico Benzi, in cui sono indicate ex art.106 
commi 1 lett. b) e 7 D. Lgs. 50/2016 s.m.i le necessità che hanno determinato lavori ulteriori, non 
inclusi nell’appalto iniziale, per un aumento delle prestazioni originarie entro il limite del cinquanta 
per cento;

Indicato nel contratto integrativo a quello originario, allegato sub B) al presente atto e 
sottoscritto per accettazione dal rappresentante dello stesso esecutore, che si procederà alle stesse 
condizioni del contratto principale in applicazione del ribasso d’asta pari al 26,510 %, delegando il 
Direttore proponente quale Rup alla sottoscrizione in nome e per conto dell’Azienda del contratto;

Rilevato nello stesso documento che le lavorazioni innovative in argomento, addizionali a 
quelle previste nel contratto originario ammontano, con applicazione del ribasso d’asta, ad un importo 
pari a euro 613.246,18 (al netto di I.V.A.) e quindi di euro 778.725,26 (incluse I.V.A. 10 % ed altre 
imposte per euro 138.946,16), importo parzialmente rientrante nel quadro economico originario 
dell’intervento approvato con determinazione dirigenziale n. 728 del 4/4/2018 del Dirigente emanante 
che prevedeva una spesa di euro 3.030.000,00 di cui alle registrazioni contabili assunte nella 
deliberazione n. 591 del 03/11/2015;

Allegato sub C) il quadro economico complessivo riepilogativo dell’intervento in oggetto;

Allegati su proposta del Rup sub D) l’analisi dei nuovi prezzi ed il relativo atto di 
concordamento di nuovi prezzi, redatti dai suddetti progettisti interni e sottoscritti per accettazione dal 
rappresentante dell’operatore economico esecutore delle relative lavorazioni, ai sensi dell’articolo 8 
comma 6 del D.M. 49/7.3.2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

Acquisito un nuovo CIG per il contratto in oggetto, come previsto dalla Faq A39 
“Tracciabilità dei flussi finanziari” sul sito dell’Anac, senza assunzione dell’impegno di spesa per il 
contributo Anac ai sensi dell’art. 65 del decreto legge n. 34/2020, pubblicato sul supplemento 
ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 128 del 19 maggio 2020;

Visti il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 s.m.i. e le L. R. n.10 del 8.2.1995 e n.41 del 7.12.2006;

Visto per conformità alle direttive e agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento 
Tecnico - Amministrativo;

Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza;



5

D E L I B E R A

a. di prendere atto della Relazione opere supplementari allegata sub A) in affidamento del 
contratto in allegato sub B) per le migliorie al contratto originario di lavori edili e impiantistici 
del nuovo Laboratorio di Patologia clinica presso l’ex Ospedale Celesia di Genova Rivarolo, 
ai sensi degli articoli 106 commi 1 lett. b) e 7 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i, alle stesse condizioni 
del contratto originario, con applicazione del ribasso d’asta del 26,510 % per un importo pari a 
euro 613.246,18 (al netto di I.V.A.) e quindi di euro 778.725,26 (incluse I.V.A. 10 % ed altre 
imposte per euro 138.946,16), all' operatore economico aggiudicatario dei lavori iniziali 
Celesia 2017 società consortile a.r.l.;

b. di prendere atto della proroga dei termini per trenta giorni ulteriori rispetto al tempo 
contrattuale indicato sulla variante n.1, oltre ai giorni di sospensione del cantiere dovuti alla 
pandemia di Covid 19;

c. di acquisire, ivi allegati, sub C) il quadro economico riepilogativo dell’intervento e sub D) 
l’analisi dei nuovi prezzi ed il relativo atto di concordamento di nuovi prezzi, redatti dai 
suddetti progettisti interni e sottoscritti per accettazione dal rappresentante dell’operatore 
economico esecutore delle lavorazioni originarie, ai sensi dell’articolo 8 comma 6 del D.M. 
49/7.3.2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, per cui sono eseguite le seguenti 
registrazioni contabili : 
TIPO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO
   U                  010.055.005        2020/236//7 €. 246.406,11

d. di inviare in pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito aziendale, 
sottosezione “Bandi di gara e contratti” ex art.23 comma 1 D. Lgs. 33/2013 ed art.1 comma 16 
L.190/2012, delegando il Direttore proponente quale Rup alla sottoscrizione, in nome e per 
conto dell’Azienda, del contratto approvato sub B);

e. di dare atto infine che la presente deliberazione è composta di cinque pagine e dei seguenti 
allegati: Allegato A) Relazione opere supplementari di undici pagine, Allegato B) contratto di 
otto pagine, Allegato C) quadro economico di una pagina, Allegato D1-D2) analisi dei nuovi 
prezzi ed il relativo atto di concordamento di nuovi prezzi di quarantotto pagine e così in 
totale di settantatre pagine.

  IL DIRETTORE GENERALE
  (Dott. Luigi Carlo  BOTTARO)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO            IL DIRETTORE SANITARIO
( Dott. Avv. Luigi BERTORELLO )                                    ( Dott.ssa Marta CALTABELLOTTA)

            IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO
      ( Dott. Lorenzo SAMPIETRO)

    IL DIRETTORE S. C. PROGRAMMAZIONE, 
GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO

                                                           (Dott. Ing. Marco Bergia Boccardo)

                                                     Visto per la verifica della regolarità contabile
                                                IL DIRETTORE S. C. BILANCIO E CONTABILITA’

                           (Dott. Stefano GREGO)
MB/mb
(Marco Bergia Boccardo)


